
 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 12.08.2022 № 732 

«О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования», утвержденный приказом Министерства образования и 

науки РФ от 17.05.2012 № 413 (зарегистрирован Минюстом России 12.09.2022, 

регистрационный № 70034) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести обновленный федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования в 10 классах ГБОУ школа № 579 с 01.09.2023. 

2. Утвердить план мероприятий по внедрению обновленного ФГОС СОО на период 

2023-2025 годы (приложение 1). 

3. Утвердить состав рабочей группы по внедрению обновленного ФГОС СОО: 

Председатель: Мамиконян Е.Е., заместитель директора по УВР; 

члены комиссии: 

 Коновалова О.С. – заместитель директора по ВР; 

 Казакова И.А. – учитель информатики; 

 Удалова Е.М. – председатель МО учителей математики и информатики; 

 Хахулина Н.С. – председатель МО учителей русского языка и литературы; 

 Шепелева А.Н. – председатель МО учителей иностранного языка; 

 Елисеева С.А. – учитель истории и обществознания; 

 Середович А.С. – председатель МО учителей естественно-научного цикла; 

 Синьков Ф.М. – председатель МО учителей истории, обществознания, музыки, ИЗО, 

технологии; 

 Колодицкая Н.Г. – учитель физической культуры; 

 Парачев А.В., преподаватель - организатор ОБЖ; 

 Моцная Т.П. – социальный педагог; 

 Кантюков Д.Г. – педагог-психолог. 

4. Заместителю директора по УВР Мамиконян Е.Е. обеспечить условия введения 

обновленных ФГОС СОО с 01.09.2023. 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИМОРСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 579 

ПРИКАЗ 

 

От 29.12.2022                                                                                                       № 314.1-од 



5.  Председателям МО: Удаловой Е.М., Хахулиной Н.С., Шепелевой А.Н., 

Середовичу А.С., Синькову Ф.М. организовать работу по разработке рабочих 

программ в соответствии с ФГОС СОО в срок до 25.08.2023. 

6. Контроль над выполнением приказа оставляю за собой. 

Директор         Г.Е. Махотина 

 

 

 
Ознакомлены:  

Мамиконян Е.Е. 

Коновалова О.С. 

Елисеева С.А. 

Казакова И.А. 

Кантюков Д.Г. 

Колодицкая Н.Г. 

Моцная Т.П. 

Парачев А.В. 

Середович А.С. 

Синьков Ф.М. 

Удалова Е.М. 

Хахулина Н.С. 

Шепелева А.Н. 

 

  



Приложение 1  

к приказу от 29.12.2022 № 314.1-од 

 

План мероприятий по внедрению обновленного ФГОС СОО 

на период 2023-2025 годы 

№/п Наименование 

мероприятия  
Сроки Ответственный Ожидаемые 

результаты 

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФГОС СОО 

1.  Создание рабочей группы 

по подготовке к переходу 

на обновленный ФГОС 

СОО 

февраль Зам. директора 

по УВР 
 

2.  Проведение совещаний  

с председателями МО по 

организационному и 

методическому 

сопровождению работы 

по введению  ФГОС СОО 

в течение 

2023 года 

Зам. директора 

по УВР 
 

3.  Оценка ресурсов школы до 20.06.2023 Совет 

руководства 
 

4.  Организация проведения 

самодиагностики 

готовности к введению 

обновленного ФГОС СОО 

февраль Зам. директора 

по УВР 

Проведена оценка 

готовности к 

введению 

обновленного 

ФГОС 

СОО, выявлены 

дефициты 

Разработан 

комплекс 

мероприятий по 

обеспечению 

условий 

реализации ООП 

СОО в 

соответствии с 

обновленным 

ФГОС СОО 

5.  Проведение 

инвентаризации 

материально-технической 

базы школы. 

Определение дефицитов 

при организации условий 

реализации обновленного 

ФГОС СОО в 

соответствии с 

требованиями 

февраль-март Зам. директора 

по УВР 

Реализован 

комплекс 

мероприятий 

по обеспечению 

условий 

реализации ООП 

СОО 

6.  Приведение ресурсов 

школы в соответствие с 

требованиями 

обновленного ФГОС СОО 

январь-август Директор Реализован 

комплекс 

мероприятий по 

обеспечению 



условий 

реализации ООП 

СОО 

7.  Организация участия 

педагогических 

работников школы в 

совещаниях, вебинарах 

Комитета 

по образованию, отдела 

образования Приморского 

района, 

Минпросвещения РФ 

март-май Администрация 

школы 

 

8.  Обеспечение 

мониторинга 

использования учебников, 

вошедших в федеральный 

перечень учебников 

февраль Заместитель 

директора 

по УВР, 

заведующий  

библиотекой 

Учебники, 

используемые 

в образовательном 

процессе 

соответствуют 

ФПУ 

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

9.  Анализ локальных 

нормативных актов 

школы на соответствие 

требованиям 

обновленного ФГОС 

СОО, внесение 

изменений в локальные 

акты 

февраль-апрель Рабочая группа Создана единая 

система 

методической 

службы по 

сопровождению 

подготовки и 

реализации ФГОС 

10.  Формирование банка 

нормативных, 

правовых документов 

федерального, 

регионального, 

школьного уровней 

постоянно Администрация 

школы 

Формируется банк 

правовых 

документов 

федерального, 

регионального, 

школьного уровней 

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

11.  Организация включения в 

педагогическую 

деятельность учителя 

федеральных онлайн-

конструкторов по 

всем учебным предметам, 

соответствующих 

требованиям 

обновленного ФГОС СОО 

май-август Педагогические 

работники 

Снижена нагрузка 

на учителя при 

подготовке к 

учебному занятию. 

Аккумулированы 

эффективные 

приемы 

и методы обучения 

на 

единой цифровой 

платформе 

12.  Разработка ФОП СОО март-август Рабочая группа Проект ФОП СОО 

13.  Сбор заявлений на выбор 

профиля в 10-х классах. 

Проведение 

родительского собрания в 

9-х классах 

апрель Зам директора 

по УВР. 

Классные 

руководители  

9-х классов 

Собрана 

информация для 

формирования 

учебного плана на 

2023-2024 учебный 

год 



14.  Утверждение приказом 

ФОП СОО, которая 

соответствует 

обновленному ФГОС 

СОО  

август Директор  

15.  Обеспечение 

консультационной 

помощи педагогам по 

вопросам 

применения обновленного 

ФГОС СОО при обучении 

школьников 

по мере 

необходимости 

Рабочая группа Минимизированы 

профессиональные 

дефициты 

педагогов 

16.  Реализация плана 

мероприятий, 

направленных на 

формирование и 

оценку функциональной 

грамотности 

обучающихся 

по отдельному 

плану 

 Достигнуто 

повышение 

качества 

образования 

17.  Организация 

использования 

учителями-

предметниками 

Федерального банка 

заданий 

по формированию 

функциональной 

грамотности 

постоянно  Обучающиеся 

школы умеют 

решать задачи 

с различными 

формулировками 

заданий 

IV. Кадровое обеспечение введения ФГОС 

18.  Организация проведения 

самодиагностики 

готовности к 

введению обновленного 

ФГОС СОО и 

ФООП СОО 

февраль Рабочая группа Проведена оценка 

готовности 

к введению 

обновленного 

ФГОС СОО, 

выявлены 

дефициты 

19.  Внедрение и организация 

проведения 

мониторинга реализации 

образовательными 

организациями 

обновленного ФГОС СОО 

и ФООП 

СОО 

декабрь Рабочая группа Обеспечен 

промежуточный 

контроль качества 

реализации 

обновленного 

ФГОС 

СОО в ОО 

V. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

20.  Информирование 

общественности через  

средства массовой 

информации о 

подготовке и практике 

реализации 

обновленного ФГОС СОО 

март-ноябрь Рабочая группа Осознание 

родительским 

сообществом прав 

и возможностей, 

предоставляемых 

системой 

образования РФ 



и ФООП СОО гражданам 

при реализации 

обновленного 

ФГОС СОО 

21.  Наполнение актуальной 

информацией 

раздела «ФГОС» на сайте 

школы 

постоянно Рабочая группа. 

Ответственный 

за сайт 

 


		2023-01-08T23:44:45+0300
	Махотина Галина Евгеньевна




